

北京三维天地科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

北京三维天地科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》《公司章程》等的有关规定，已完成 2024 年度财务决算工作，现将有关情况报告如下：

一、 报告期主要财务数据和指标（单位：人民币万元）

项目	2024 年度/2024 年末	2023 年度/2023 年末	增减幅度
营业收入	33,318	33,471	-0.46%
利润总额	-18,909	-541	-3395.19%
归属母公司所有者净利润	-18,781	755	-2584.86%
基本每股收益（元）	-2.43	0.10	-2530.00%
加权平均净资产收益率	-24.82%	0.89%	-25.71%
资产总额	85,334	102,958	-17.12%
归属母公司所有者权益	66,104	85,224	-22.44%

二、 财务状况

（一） 资产状况（单位：人民币万元）

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产	85,331	102,958	-17.12%
流动资产	65,838	84,219	-21.83%
非流动资产	19,493	18,738	4.03%

（二） 负债状况（单位：人民币万元）

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
总负债	17,642	15,958	10.55%
流动负债	16,195	13,858	16.86%
非流动负债	1,447	2,100	-31.10%

主要指标分析：

1. 非流动负债较去年减少 31.10%，主要系本期正常支付房屋租赁款导致租赁负债减少所致。

（三） 所有者权益（单位：人民币万元）

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
所有者权益	67,689	86,999	-22.20%
股本	7,735	7,735	0.00%
资本公积	63,192	62,761	0.69%

其他综合收益	6	3	100.00%
盈余公积	1,768	1,768	0.00%
未分配利润	-6,597	12,956	-150.90%
归属母公司股东权益	66,104	85,224	-22.44%

三、经营情况（单位：人民币万元）

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	33,318	33,471	-0.46%
营业成本	27,307	15,461	76.62%
税金及附加	302	201	50.25%
销售费用	5,089	3,683	38.18%
管理费用	5,595	4,914	13.86%
研发费用	10,583	8,824	19.93%
财务费用	-433	-532	-18.61%
信用减值损失	-2,573	-2,188	17.60%
资产减值损失	-1,859	-300	519.67%
其他收益	859	980	-12.35%
资产处置收益	34	42	-19.05%
利润总额	-18,909	-541	3395.19%
营业外收入	2	23	-91.30%
营业外支出	245	17	1341.18%
所得税费用	61	-1,161	-105.25%
净利润	-18,970	620	-3159.68%
归属母公司股东的净利润	-18,781	755	-2584.86%

主要指标分析：

1. 营业成本较去年增长 76.62%，主要系人工成本增加所致。
2. 税金及附加较去年增加 50.25%，主要系本期缴纳的增值税增多以及对应的附加税增多所致。
3. 销售费用较去年增长 38.18%，主要系公司加大市场开拓力度，铺设销售服务网络，销售人工成本增加所致。
4. 资产减值损失较去年增加 519.67%，主要系本年度存货计提减值准备所致。
5. 所得税费用较去年增加 105.00%，主要系本期可弥补亏损和可抵扣暂时性差异未确认递延所得税资产所致。

四、现金流量情况（单位：人民币万元）

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-11,509	-3,200	-259.54%
投资活动产生的现金流量净额	-2,602	-4,730	44.99%

筹资活动产生的现金流量净额	-2,116	-1,582	-33.75%
现金及现金等价物净增加额	-16,223	-9,527	-70.28%

主要指标分析：

1. 经营活动产生的现金流量净额较去年减少 259.50%，主要系由于人工成本增加，导致当年经营活动产生的现金流量流出增加所致。人工成本的增长主要系公司在创新型软件产品数智化转型过程中，增加了项目实施的人力投入，以及为了为把握行业发展机遇，保持和增强公司的市场竞争优势，公司在研发能力和营销能力方面持续投入。预期在完成 AI 相关适配与推广后，人工成本将相应下降，公司业绩将显著提升。
2. 投资活动产生的现金流量净额较去年增长 44.99%，主要系上期购置办公楼、新增装修款较多，导致上年度投资活动产生的现金流量流出增加所致。
3. 筹资活动产生的现金流量净额较去年减少 33.75%，主要系本期发放 2023 年股利所致。

北京三维天地科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 23 日